
N. prop. (2022 / 193) Class. 455

COMUNE DI CESENA
Giunta Comunale

___________________________________________________________________________________________________________________________

Processo verbale delle deliberazioni della Giunta Comunale

Seduta del 24/05/2022 - delibera n. 139
______________________________________________________________________

L'anno  (2022), il mese di MAGGIO, il giorno VENTIQUATTRO, si è riunita la Giunta Comunale 

con l'intervento dei Signori:

         Presente     Assente

LATTUCA ENZO Sindaco X   
CASTORRI CHRISTIAN Vice Sindaco X   
ACERBI CAMILLO Assessore X   
FERRINI LUCA Assessore X   
LABRUZZO CARMELINA Assessore X   
LUCCHI FRANCESCA Assessore X   
MAZZONI CRISTINA Assessore X   
VERONA CARLO Assessore X   

Presiede il SINDACO  ENZO LATTUCA

Assiste il Segretario Generale  MANUELA LUCIA MEI

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità dei voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente deliberazione avente per

OGGETTO: CATASTO  DELLE  AREE  PERCORSE  DAL  FUOCO.  EX  LEGGE  353/2000. 
APPROVAZIONE DEFINITIVA AGGIORNAMENTO ELENCO DELLE AREE PERCORSE DAL 
FUOCO AL 31/12/2021 - ANNUALITA’ 2020-2021.  



N. prop. (2022 / 193) Class. 455

PREMESSO CHE:

 la  Legge  21  novembre  2000  n.  353  “Legge  quadro  in  materia  di  incendi  boschivi”  detta 
disposizioni circa la conservazione e la difesa dagli incendi del patrimonio boschivo quale bene 
insostituibile  per  la  qualità  della  vita,  ed  impone  agli  Enti  competenti  compiti  di  previsione, 
prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi;

 tale  normativa  stabilisce,  all’art.  10  comma  2,  specifici  obblighi  per  i  Comuni  in  ordine  al 
censimento dei soprassuoli percorsi dal fuoco, nonché riguardo l’apposizione dei vincoli prescritti 
al comma 1 dello stesso articolo; 

 con Delibera di Giunta Regionale 2 agosto 2017 n. 1172 la Regione Emilia Romagna ha approvato 
il “Piano regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi ex Legge  
353/2000 - Periodo 2017-2021 –”;

 con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1928  del  21/12/2020  è  stato  aggiornato  il  vigente 
“Piano regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi ex Legge  
353/2000 - Periodo 2017-2021 - Aggiornamento per l'anno 2020”;

 con Delibera  di  Giunta  comunale  n.  153 del  13/05/2008,  è  stato  istituito  il  catasto  delle  aree 
percorse dal fuoco nel territorio comunale; 

 negli anni successivi si è provveduto all’aggiornamento del catasto delle aree percorse dal fuoco 
annualmente  fino  al  31/12/2020  di  cui  alla  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  138  del 
18/05/2021;

CONSIDERATO CHE:

 a  norma  di  quanto  previsto  dalla  suddetta  L.  353/2000,  i  Comuni  devono  provvedere  alla 
sistematica perimetrazione delle zone boscate e dei pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal 
fuoco anche avvalendosi dei rilievi effettuati dai Carabinieri Forestale, e validati successivamente 
dalla Regione Emilia Romagna, quale indispensabile supporto alla stesura del catasto comunale ed 
alla applicazione dei vincoli e delle sanzioni imposte dalla L. 353/2000;

 con nota  assunta  al  PGN 24967/455 del  21/02/2022 il  Responsabile  del  Servizio  aree  protette 
foreste e sviluppo della montagna della RER comunicava che, a seguito del trasferimento dei dati 
degli incendi boschivi da parte dell’Arma dei Carabinieri Forestali alla Regione Emilia Romagna 
nella banca dati Regionale, per mero errore materiale, non risultavano caricati alcuni incendi 2020 
uno dei quali ricadente nel territorio del Comune di Cesena;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 12/04/2022 si è pertanto provveduto ad aggiornare 
il catasto delle aree percorse dal fuoco mediante l’approvazione dell’elenco provvisorio delle aree 
percorse  dal  fuoco  per  l’anno  2020  inserendo  la  schedatura  dell’incendio  avvenuto  in  data 
28/08/2020  in  Via  Roversano  nel  Comune  di  Cesena  interessando  una  superficie  di  circa  mq 
219,68 metri quadrati allibrata catastalmente al Foglio 165 mappale 20 parte;

 il suddetto elenco provvisorio delle aree percorse dal fuoco aggiornato all’anno 2020, di cui alla 
deliberazione  n.  94  del  12/04/2022,  denominato  “Catasto  delle  aree  percorse  dal  fuoco”  e 
costituito dall’elaborato Relazione Tecnica unitamente a n. 10 schede incendio, è stato pubblicato 
per 30 gg. all’albo pretorio on-line dal 21/04/2022 a tutto il 21/05/2022 per eventuali osservazioni, 
come  previsto  al  comma  2  dell’art.  10  della  Legge  n.  353/2000,  ed  è  stata  inoltre  data 
comunicazione scritta dell’avvenuta pubblicazione di tale elenco alla proprietà dell’area coinvolta 
dal suddetto incendio;

DATO ATTO che nel termine previsto non sono pervenute osservazioni;



N. prop. (2022 / 193) Class. 455

RILEVATO, altresì, che nelle more dei termini di prevista pubblicizzazione della delibera Giunta 
Comunale n. 94 del 12/04/2022 con comunicato del responsabile di Settore aree protette foreste e 
sviluppo zone montane pubblicato sul BURERT n. 118 del 27/04/2022 (Parte Seconda) è stata resa 
nota la pubblicazione nell’apposita sezione del sito web regionale (https://ambiente.regione.emilia-
romagna.it/it/parchi-natura2000/foreste/)  dell’aggiornamento annuale delle  perimetrazioni  delle  aree 
percorse dal fuoco relativamente agli incendi boschivi avvenuti nel 2021; a tale comunicazione sul 
BURERT è susseguita specifica informativa regionale Prot. 28/04/2022.0414395.U assunta al PGN. 
58337 del 28/04/2022;

PRESO ATTO, attraverso la consultazione nell’apposita sezione del sito web regionale, dell’assenza 
sul territorio comunale di aree percorse dal fuoco relativamente agli  incendi boschivi avvenuti  nel 
2021;

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione dell’elenco definitivo, e relative perimetrazioni, 
delle aree percorse dal fuoco, ai sensi della Legge 21 novembre 2000 n. 353, aggiornato all’anno 
2020, in ragione del mancato inserimento dell’area di cui sopra per le motivazioni suesposte, nonché 
per l’anno 2021, periodo nel corso del quale non sono stati accertati incendi sul territorio comunale 
che abbiano interessato, anche minimamente, zone boscate e/o a pascolo;

VISTO l’elaborato denominato “Catasto delle aree percorse dal fuoco”, allegato al presente atto a 
formarne  parte  integrante  e sostanziale,  redatto  ai  sensi della  Legge 21 novembre  2000 n.  353 e 
composto da relazione tecnica unitamente all’elenco definitivo dei soprassuoli percorsi dal fuoco, e 
relative perimetrazioni, definito da dieci schede incendio in appendice alla succitata relazione;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun riflesso diretto e indiretto a carico 
del Bilancio comunale;

Su conforme proposta del Settore Tutela dell’Ambiente e del Territorio – Ufficio Protezione Civile;

Acquisiti in via preliminare, i pareri favorevoli ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.Lgs 267/2000 
di seguito riportati;

A voti unanimi palesemente espressi,

D E L I B E R A

1) DI APPROVARE l’elenco definitivo con le relative perimetrazioni dei suoli percorsi dal fuoco 
nel territorio comunale,  adottato con deliberazione  di  Giunta Comunale n.  94 del  12/04/2022, 
esecutiva dal 02/05/2022;

2) DI CONSIDERARE pertanto tale elenco come parte integrante del “Catasto delle aree percorse  
dal fuoco” redatto ai sensi della Legge 21 novembre 2000 n. 353, costituito da relazione tecnica 
unitamente  alle  dieci  schede  incendio,  allegati  alla  presente  a  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale;

3) DI  DARE ATTO che,  in  ragione  dell’assenza  dell’accertamento  di  aree  percorse  dal  fuoco 
nell’anno 2021 sul territorio comunale, il “Catasto delle aree percorse dal fuoco” di cui al punto 
precedente è da intendersi aggiornato al 31/12/2021; 

4) DI  DELEGARE il  Dirigente  del  Settore  proponente  all’adozione  di  tutti  gli  atti  ed 
all’adempimento delle necessarie comunicazioni agli Enti competenti, conseguenti alla presente 
deliberazione;

https://ambiente.regione.emilia-romagna.it/it/parchi-natura2000/foreste/
https://ambiente.regione.emilia-romagna.it/it/parchi-natura2000/foreste/


N. prop. (2022 / 193) Class. 455

5) DI PREVEDERE di continuare ad avvalersi per i periodici e futuri aggiornamenti del Catasto 
delle aree percorse dal fuoco delle risultanze del Comando Regione Carabinieri Forestale Emilia 
Romagna soggetto preposto, come sancito in ambito RER, al rilievo ed alla perimetrazione delle 
aree percorse dal fuoco come annualmente pubblicate nell’apposita sezione del sito web regionale;

6) DI TRASMETTERE la presente deliberazione, unitamente all’allegato, al Settore Aree protette, 
foreste e sviluppo zone montane della Regione Emilia-Romagna, all’Agenzia Regionale Sicurezza 
Territoriale e Protezione Civile, al Comando Regione Carabinieri Forestale “Emilia Romagna”, 
alla  Stazione  Carabinieri  Forestale  di  Cesena  nonché  al  Settore  Governo  del  Territorio  del 
Comune di Cesena per gli adempimenti di competenza. 



N. prop. (2022 / 193) Class. 455

P A R E R I
(ai sensi dell’art. 49, D.L.vo n.267/2000)

PARERE REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE FINI GIOVANNI

ATTESTAZIONE DI NON NECESSITA’ PARERE CONTABILE SEVERI STEFANO

_________________________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO           IL SEGRETARIO GENERALE

ENZO LATTUCA       MANUELA LUCIA MEI

_________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  del  Comune  di  Cesena  il  giorno 

27/05/2022 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Cesena, 27 maggio 2022  

IL FUNZIONARIO INCARICATO

BARBARA BARTOLI

_________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si dichiara, a norma del comma 3, art.134, D.L.vo n. 267 del 18 agosto 2000, che la deliberazione é 

esecutiva dal 06/06/2022  

IL FUNZIONARIO INCARICATO

          BARBARA BARTOLI

_________________________________________________________________________________________


